
SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

 

INSTRUÇÃO Nº 563, DE 13 DE JULHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso IV,

do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, na

forma da Instrução nº 587/2022-Detran/DF, da Instrução nº 71/2020-Detran/DF, nos

termos do processo SEI nº 00055-00049834/2023-09, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de cassação do credenciamento da empresa credenciada

VAMOS PARCELAR PAGAMENTOS E CORRESPONDENTE LTDA, CNPJ:

30.322.074/0001-05, por violação ao § 3º, do art. 34, da Instrução nº 71/2020-Detran-

DF.

Art. 2º Da presente decisão caberá recurso ao Órgão Máximo de Trânsito no prazo de

30 dias.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

INSTRUÇÃO Nº 583, DE 17 DE JULHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, Inciso IV,

do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007,

Instrução Detran/DF nº 587/2022, com fundamento no Anexo I, da Instrução

Detran/DF nº 363/2011, Resolução Contran nº 807/2020, nos termos do processo SEI

nº 00055-00069396/2023-97, resolve:

Art. 1º Credenciar, pelo período de 12 (doze) meses, a empresa FIDUCIA

SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E A EMPRESA DE

PEQUENO PORTE LIMITADA, CNPJ 04.307.598/0001-17, para o uso de código de

gravames financeiros de I - compra e venda com reserva de domínio, e autorizar o

acesso e o uso do sistema do Detran-DF, restritos às funções 2550 e 2001, que

correspondem ao cadastro de contratos e à consulta dos registros realizados.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE CREDENCIAMENTO
DE ENTIDADES E PROFISSIONAIS

 

INSTRUÇÃO Nº 33, DE 17 DE JULHO DE 2023

O COORDENADOR DE GESTÃO DE CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES E

PROFISSIONAIS - COCREP, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º, §2º, alínea

"g" do Decreto nº 42.318/2021, com fundamento no artigo 86 §2º da Instrução nº

17/2022-Detran-DF, alterada pela Instrução nº 44/2023, e considerando os fatos apurados

no processo administrativo nº 00055-00061327/2023-35, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de advertência por escrito à empresa credenciada de vistoria

veicular, ECV-A2 VISTORIA AUTOMOTIVA LTDA, CNPJ 41.889.339/0001-78,

situada no SAAN Quadra 3 Lote 890/900 - Zona Industrial - Brasília - DF, por violação

ao art. 78, III da Instrução nº 17/2022-Detran-DF.

Art. 2º Da presente decisão caberá recurso à Direção-geral no prazo de 15 dias.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

REGIS OTAVIO RAMOS DE LIMA

INSTRUÇÃO Nº 34, DE 17 DE JULHO DE 2023

O COORDENADOR DE GESTÃO DE CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES E

PROFISSIONAIS - COCREP, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º, §2º, alínea

"g" do Decreto nº 42.318/2021, com fundamento no artigo 86 §2º da Instrução nº

17/2022-Detran-DF, alterada pela Instrução nº 44/2023, e considerando os fatos apurados

no processo administrativo nº 00055-00056747/2023-08, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de advertência por escrito à empresa credenciada de vistoria

veicular, ECV - AGUAS CLARAS VISTORIAS LTDA, CNPJ 41.893.927/0001-85,

situada em Q QS 5 Rua 311 Lote 01 Areal - Águas Claras - Brasília-DF, por violação ao

art. 78, III da Instrução nº 17/2022-Detran-DF.

Art. 2º Da presente decisão caberá recurso à Direção-geral no prazo de 15 dias.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

REGIS OTAVIO RAMOS DE LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

DECISÃO - ATA Nº 1203

A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do Departamento de Estradas de

Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei n.

9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro – CTB e, demais regulamentações do Conselho

Nacional de Trânsito – CONTRAN nº 918/2022, responsável pelo julgamento de recursos

administrativos contra penalidades aplicadas em virtude do cometimento de infrações de trânsito,

em decisão do colegiado informa e dá ciência aos proprietários e/ou infratores dos veículos que

nas decisões de ARQUIVAMENTO, NÃO PROVIMENTO, nos processos abaixo relacionados,

poderá ser interposto RECURSO em 2ª Instância na forma dos artigos 288 e 289 do CTB, até 30

(trinta) dias da disponibilização/publicação deste edital no site do DER/DF (www.der.df.gov.br)

e Diário Oficial, apresentar recurso ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal -

CONTRANDIFE, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor

Complementares – CEP 70.620-030, Brasília-DF. Esclarecemos que nas decisões de

PROVIMENTO, o DER/DF, poderá recorrer junto ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal –

CONTRANDIFE. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na

Sede do DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima

estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones

podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista das decisões também está

disponível em (www.der.df.gov.br) O padrão de sequência de identificação dos dados da

infrações abaixo relacionados é: nº do processo, placa, número do auto de infração e decisão.

Nº Processo SEI Placa Auto de Infração Decisão

00113-00011759/2019-78 JIQ8959 GE01095695 ARQUIVAMENTO

00113-00016694/2019-57 JJG0493 GE01120038 ARQUIVAMENTO

00113-00003262/2020-10 JIT0562 DF CJ00756807 ARQUIVAMENTO

00113-00002884/2020-21 OMM2768 G I003386144 ARQUIVAMENTO

00113-00002955/2020-95 NXU2600 GO KP00149056 ARQUIVAMENTO

00113-00002895/2020-19 PVB1522 GO CJ00485921 ARQUIVAMENTO

00113-00018855/2020-81 REF4102 YE01223295 ARQUIVAMENTO

00113-00004639/2020-58 PAC9112 YE01426922 ARQUIVAMENTO

00113-00013836/2020-68 PBB9975 YE01594528 ARQUIVAMENTO

00113-00017941/2020-76 PAX4055 YE01649508 ARQUIVAMENTO

00113-00030151/2018-61 DCF7260 YE01287927 ARQUIVAMENTO

00113-00010316/2020-01 JIS4009 I004673573 ARQUIVAMENTO

00113-00012937/2019-88 JHU9655 Y001675572 NÃO PROVIMENTO

00113-00018184/2020-58 MJU9843 CJ01206905 NÃO PROVIMENTO

00113-00018185/2020-01 MJU9843 CJ01209158 NÃO PROVIMENTO

00113-00004334/2020-46 ONA5051 KP00743107 NÃO PROVIMENTO

00113-00005574/2020-68 OIW8336 CJ00918822 NÃO PROVIMENTO

00113-00005472/2020-42 HHM6206/MG CJ00932563 NÃO PROVIMENTO

00113-00005468/2020-84 HHM6206/MG CJ00936379 NÃO PROVIMENTO

00113-00008980/2020-82 PVD6322/GO CJ00885017 NÃO PROVIMENTO

00113-00018233/2020-52 OVP7052/DF CJ01090411 NÃO PROVIMENTO

00113-00018231/2020-63 OVP7052/DF CJ01095324 NÃO PROVIMENTO

00113-00018230/2020-19 OVP7052/DF CJ01111877 NÃO PROVIMENTO

00113-00019394/2020-63 OVP7052 CJ01217430 NÃO PROVIMENTO

00113-00019391/2020-20 OVP7052 CJ01232855 NÃO PROVIMENTO

00113-00018109/2020-97 JJC4592 CJ01182870 NÃO PROVIMENTO

00113-00018110/2020-11 JJC4592 CJ01125960 NÃO PROVIMENTO

00113-00017317/2020-79 PRP4341 CJ01020949 NÃO PROVIMENTO

00113-00003744/2020-70 QOE6901 KP00740448 NÃO PROVIMENTO

00113-00009672/2020-74 PUN0151 KP00765126 NÃO PROVIMENTO

00113-00005471/2020-06 HHM6206 CJ00935231 NÃO PROVIMENTO

00113-00003043/2020-31 NKW9197 CJ00818314 NÃO PROVIMENTO

00113-00003060/2020-78 NKW9197 CJ00817347 NÃO PROVIMENTO

00113-00004459/2020-76 JFN7841 CJ00879632 NÃO PROVIMENTO

00113-00004460/2020-09 JFN7841 CJ00878822 NÃO PROVIMENTO

PÁGINA 11 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 135, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



00113-00004461/2020-45 JFN7841 CJ00878591 NÃO PROVIMENTO

00113-00004463/2020-34 JFN7841 CJ00876480 NÃO PROVIMENTO

00113-00005620/2020-29 QNG5817 CJ00907268 NÃO PROVIMENTO

00113-00019208/2020-96 JHZ6369 YE01657446 NÃO PROVIMENTO

00113-00002712/2020-57 JIU2708 CJ00718515 NÃO PROVIMENTO

00113-00001530/2020-69 JIQ8082 CJ00599749 NÃO PROVIMENTO

00113-00001443/2020-10 PAR3451 CJ00690308 NÃO PROVIMENTO

00113-00001670/2020-37 ONT4549 CJ00645331 NÃO PROVIMENTO

00113-00001672/2020-26 ONT4549 CJ00755810 NÃO PROVIMENTO

00113-00001673/2020-71 ONT4549 CJ00784570 NÃO PROVIMENTO

00113-00001785/2020-21 JKM7545 CJ00526285 NÃO PROVIMENTO

00113-00001807/2020-53 PAX7159 CJ00728931 NÃO PROVIMENTO

00113-00001810/2020-77 PAX7159 KP00713439 NÃO PROVIMENTO

00113-00011721/2020-39 PVB0164 CJ01154241 NÃO PROVIMENTO

00113-00017259/2019-40 PBO9078 GE01125308 NÃO PROVIMENTO

00113-00000397/2020-23 ERQ8468 DF CJ00588367 NÃO PROVIMENTO

00113-00002104/2020-42 ONT4549 DF CJ00766349 NÃO PROVIMENTO

00113-00003442/2020-00 JJM7750 DF KP00702751 NÃO PROVIMENTO

00113-00003421/2020-86 JJA6474 DF CJ00819688 NÃO PROVIMENTO

00113-00003420/2020-31 JDP4488 DF KP00705673 NÃO PROVIMENTO

00113-00003344/2020-64 AXR7477 PR KP00736859 NÃO PROVIMENTO

00113-00003941/2020-99 PBS1797 DF CJ00775520 NÃO PROVIMENTO

00113-00003934/2020-97 PBS1797 DF CJ00795423 NÃO PROVIMENTO

00113-00002664/2020-05 PBR1024 DF CJ00659679 NÃO PROVIMENTO

00113-00002885/2020-75 OMM2768 GO CJ00716797 NÃO PROVIMENTO

00113-00004783/2020-94 PBC1351 DF CJ00719884 NÃO PROVIMENTO

00113-00002527/2020-62 JDR4541 CJ00655449 NÃO PROVIMENTO

00113-00002410/2020-89 OVP7052 CJ00654531 NÃO PROVIMENTO

00113-00002411/2020-23 OVP7052 CJ00620490 NÃO PROVIMENTO

00050-00032128/2020-16 OVT1716 CJ00780318 NÃO PROVIMENTO

00113-00008542/2020-14 NWH8442 YE01592748 NÃO PROVIMENTO

00113-00030000/2019-94 JIX8418 YE01556588 NÃO PROVIMENTO

00113-00008539/2020-09 PBI3223 YE01589863 NÃO PROVIMENTO

00113-00001906/2020-35 JJE5881 GE01147033 NÃO PROVIMENTO

00113-00001353/2020-11 JJF0079 YE01560359 NÃO PROVIMENTO

00113-00003446/2020-80 OVS5319 YE01581204 NÃO PROVIMENTO

00113-00003634/2020-16 QOB1050 YE01510017 NÃO PROVIMENTO

00113-00002420/2020-14 OVP7052 KP00704434 NÃO PROVIMENTO

00113-00002418/2020-45 OVP7052 CJ00656239 NÃO PROVIMENTO

00113-00002415/2020-10 OVP7052 KP00707232 NÃO PROVIMENTO

00113-00002413/2020-12 OVP7052 CJ00622504 NÃO PROVIMENTO

00113-00002014/2020-51 OMT7438 CJ00797669 NÃO PROVIMENTO

00113-00002013/2020-15 OMT7438 CJ00800939 NÃO PROVIMENTO

00113-00002011/2020-18 OMT7438 CJ00795547 NÃO PROVIMENTO

00113-00002010/2020-73 OMT7438 CJ00775599 NÃO PROVIMENTO

00113-00002528/2020-15 PBR2761 CJ00613246 NÃO PROVIMENTO

00113-00001981/2020-04 GRK7780 CJ00607969 NÃO PROVIMENTO

00113-00002116/2020-77 OLS0363 CJ00650770 NÃO PROVIMENTO

00113-00002044/2020-68 DIZ7695 KP00695205 NÃO PROVIMENTO

00113-00002355/2020-27 PQT6570 CJ00600185 NÃO PROVIMENTO

00113-00002209/2020-00 PAC4259 KP00698226 NÃO PROVIMENTO

00113-00002091/2020-10 PBT6638 CJ00691979 NÃO PROVIMENTO

00113-00002025/2020-31 NWF0032 CJ00774475 NÃO PROVIMENTO

00113-00001582/2020-35 JGP0044 YE01529378 NÃO PROVIMENTO

00113-00001507/2020-74 JIQ8082 CJ00619623 NÃO PROVIMENTO

00113-00001505/2020-85 JIQ8082 CJ00623031 NÃO PROVIMENTO

00113-00001503/2020-96 JIQ8082 CJ00625964 NÃO PROVIMENTO

00113-00001499/2020-66 JIQ8082 CJ00637739 NÃO PROVIMENTO

00113-00001484/2020-06 JIQ8082 CJ00742012 NÃO PROVIMENTO

00113-00001454/2020-91 PAR3451 CJ00741901 NÃO PROVIMENTO

00113-00001452/2020-01 PAR3451 KP00720698 NÃO PROVIMENTO

00113-00001446/2020-45 PAR3451 CJ00702009 NÃO PROVIMENTO

00113-00001477/2020-04 JIQ8082 CJ00754696 NÃO PROVIMENTO

00113-00001481/2020-64 JIQ8082 CJ00742046 NÃO PROVIMENTO

00113-00001471/2020-29 JIQ8082 CJ00752305 NÃO PROVIMENTO

00113-00005241/2020-39 NUC4391 YE01550412 NÃO PROVIMENTO

00113-00005297/2020-93 JIK2859 YE01556218 NÃO PROVIMENTO

00113-00018930/2020-11 JGL3904 YE01640633 NÃO PROVIMENTO

00113-00013291/2020-90 NHN1973 YE01594563 NÃO PROVIMENTO

00113-00013292/2020-34 NHN1973 YE01596243 NÃO PROVIMENTO

00113-00009139/2020-11 JKA0298 YE01589788 NÃO PROVIMENTO

00113-00014168/2020-96 RED1E94 YE01626109 NÃO PROVIMENTO

00113-00009037/2020-97 PBV6449 YE01594498 NÃO PROVIMENTO

00113-00009048/2020-77 PAH4336 YE01534009 NÃO PROVIMENTO

00113-00014070/2020-39 NSU6036 YE01612796 NÃO PROVIMENTO

00113-00004967/2020-54 PBS5816 GE01155701 NÃO PROVIMENTO

0113-013378/2017 OVM1501 Y001269220 NÃO PROVIMENTO

0113-016804/2017 JKI0679 Y001305004 NÃO PROVIMENTO

00113-00029722/2019-04 JIR0598 Y001522294 NÃO PROVIMENTO

00113-00000223/2020-61 JGJ3503 CJ00582662 NÃO PROVIMENTO

00113-00000227/2020-49 JGJ3503 CJ00614085 NÃO PROVIMENTO

00113-00000225/2020-50 JGJ3503 CJ00598310 NÃO PROVIMENTO

00113-00000230/2020-62 JGJ3503 CJ00572488 NÃO PROVIMENTO

00113-00001833/2020-81 JIC7826 KP00723342 NÃO PROVIMENTO

00113-00003447/2020-24 JGU7054 CJ00706060 NÃO PROVIMENTO

00113-00002691/2020-70 MHT5343 CJ00632098 NÃO PROVIMENTO

00113-00002737/2020-51 MHT5343 CJ00632188 NÃO PROVIMENTO

00113-00002698/2020-91 MHT5343 CJ00632238 NÃO PROVIMENTO

00113-00012255/2020-17 JIP2518 KP00741783 NÃO PROVIMENTO

00113-00012254/2020-64 JIP2518 CJ00906511 NÃO PROVIMENTO

00113-00012061/2020-11 QUK8905 CJ00734201 NÃO PROVIMENTO

00113-00012060/2020-69 QUK8905 CJ00725228 NÃO PROVIMENTO

00113-00011372/2020-55 PYS4131 CJ00778154 NÃO PROVIMENTO

00113-00011373/2020-08 QUK0075 CJ00841752 NÃO PROVIMENTO

00113-00011375/2020-99 QWR7949 CJ00858115 NÃO PROVIMENTO

00113-00020885/2021-38 JGO8163 Y001526165 NÃO PROVIMENTO

00113-00020138/2019-85 JIU8650 YE01383394 NÃO PROVIMENTO

00113-00004442/2019-85 LNL2983 YE01164873 NÃO PROVIMENTO

00113-00000145/2019-61 MLA1243 GE01062613 PROVIMENTO

00113-00008788/2020-96 PAR2153 YE01533980 PROVIMENTO

00113-00010730/2020-11 HHP8315 YE01598286 PROVIMENTO

00113-00015701/2020-37 PAV6749 YE01628822 PROVIMENTO

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

CONSELHO DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

 
ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às quinze horas e nove minutos, a
presidente abre os trabalhos da 73ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração do Fundo
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CAFDCA. Estavam presentes os seguintes
conselheiros: Denise Rodrigues Parreira, representante da Secretaria de Estado de Fazenda do
Distrito Federal e presidente do CAFDCA; Cleidison Figueredo dos Santos e Eduardo Chaves
da Silva, como representantes da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do DF - Infância e
Adolescência; Daise Lourenço Moisés como representante do Conselho de Entidades de
Promoção e Assistência Social – CEPAS/DF; Valdemar Martins da Silva, como representante
da Casa de Ismael – Lar da Criança; Rafaela Cristina Lopes dos Reis, como representante do
Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas e Filantrópicas do Distrito
Federal – SINTIBREF/DF. Demais participantes: Josimar Almeida de Sousa – SECDCA/DF;
Annie Vieira Carvalho e Lorena Brito Faleiro de Oliveira – DIPROJ/SECDCA e Grazielle
Nogueira – Casa Civil. Item 1. Processo SEI nº 00400-00029408/2022-00. Instituição:
Subsecretaria do Sistema Socioeducativo - SUBSIS. Projeto: “Implementação de Sistema de
Monitoramento por Câmeras - CFTV nas Unidades Socioeducativas do DF “. Projeto
governamental. O Conselho toma conhecimento do Memorando Nº 24/2023 -
SEJUS/SECEX/GT-PORT.763/2020, o qual solicita nova descentralização de recursos
necessária à continuidade dos trâmites para o cumprimento do objeto. Toma conhecimento
também do Parecer Técnico n.º 940/2023 - SEJUS/CDCA/SECDCA/DIPROJ, o qual relata as
alterações no Plano de Trabalho e o valor para a nova descentralização. O Conselho delibera
por aprovar a descentralização e as alterações no Plano de Trabalho, os quais serão
encaminhados para referendo da Plenária. Item 2. Processo SEI nº: 00400-00052994/2020-16.
Instituição: Ação Social Renascer. Projeto "Infância e Vida Renascer II" (Edital 01/2020). Início
da execução da parceria e atualização do Plano de Trabalho. O Conselho toma conhecimento do
Parecer Técnico n.º 939/2023 - SEJUS/CDCA/SECDCA/DIPROJ, o qual relata a solicitação da
instituição em iniciar a execução da parceria, que estava suspensa, juntamente com as alterações
do Plano de Trabalho. O Conselho delibera por aprovar o início da execução juntamente com a
atualização monetária. Item 3. Processo SEI nº: 00400-00047919/2023-86. Solicitação de
documento à Unidade de Gestão de Fundos - UNGEF. O Conselho solicita à Unidade de
Gestão de Fundos uma planilha que contenha um panorama geral dos projetos junto ao Fundo
do Direito da Criança e do Adolescente (FDCA). Entre as informações, que contenha quantos
projetos estão sendo executados atualmente, os com

PÁGINA 12 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 135, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


